__________________________________________________________________________________

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº __________/ 2023

AUTOR: DEP. GEORGE MORAIS

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,
que seja realizada uma Sessão Especial para discutir as Leis 11.110/18 e
12.411/22 que versam sobre a Bolsa Cidadã e Bolsa Desempenho, dos
profissionais da Educação do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

  O objetivo do chamamento desta Sessão Especial é de discutir sobre o cumprimento e
efetivação das Leis 11.100 de 2018, que, entre outras coisas, institui a Bolsa Cidadã e a12.411 de 2022
que trata da Bolsa Desempenho dos profissionais do magistério da rede estadual de educação da
Paraíba.

  Tendo em vista demanda e solicitação feita por meio dos profissionais do magistério e o não
cumprimento por meio do poder público estadual no que se refere aos repasses desses direitos
adquiridos, que segundo a categoria, os valores não estão sendo creditados ou foram suspensos pelo
Estado da Paraíba.

  Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimentos pelo Poder
Legislativo Estadual da Paraíba nos termos acima mencionados.

Plenário Deputado José Mariz, 07 de julho de 2023.

77